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Химия пəнін оқытуда білім алушылардың танымдық белсенділігін 

арттыру 
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Аннотация. Мақалада болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік дағдыларын дамытудың 

педагогикалық алғышарттары жүйеленген. Зерттеу барысында анықталған алғышарттар 

психологиялық-мотивациялық, мазмұндық-əдістемелік жəне ұйымдастырушылық-əлеуметтік 

блоктарға жіктелді. Авторлар психологиялық қауіпсіз ортаның, интерактивті оқыту əдістері мен 

студенттік өзін-өзі басқару институтының лидерлік əлеуетті іске асырудағы рөлін негіздейді. 

Оқытушының лидерлік имиджі мен кəсіби шеберлігі студенттердің көшбасшылық бірегейлігін 

қалыптастырудың негізгі катализаторы ретінде айқындалған. 

 Кілт сөздер: білім берудегі  лидерлік, кəсіби лидерлік дағдылар, педагогикалық алғышарттар, 

болашақ педагогтер 

 

Қазіргі кезеңде білім беру жүйесінде болып жатқан жаһандық өзгерістер педагог 

мамандығына қойылатын талаптарды күшейтуде. XXI-ғасыр педагогі - кəсіби қызметін 

үнемі дамытып отыратын, баланың жеке тұлғалық дамуына бағытталған білім беруді жүзеге 

асыратын, оқытудың мазмұны мен тиімді əдістерін, технологиялары мен стратегияларын, 

құралдары мен формаларын өз бетінше саралап, шығармашылықпен пайдалана алатын 

маман болуы қажет.   

Соңғы жылдары отандық жəне халықаралық білім беру кеңістігінде педагог 

көшбасшылығы білім сапасын арттырудың жəне мектептің инновациялық əлеуетін 

дамытудың маңызды стратегиялық факторы ретінде қарастырылуда.  Зерттеулер 

көрсеткендей, мұғалімнің көшбасшылық құзыреттілігі - оқу үдерісін жетілдірудің, кəсіби 

қауымдастықты қалыптастырудың негізгі тетігі.  

Бүгінгі таңда педагог көшбасшылығы мəселесі ғылыми-теориялық негізден 

нормативтік-құқықтық қолдауға өтуді талап етеді. Еліміздің білім беру саясатын 

айқындайтын нормативтік-құқықтық құжаттарда өз көрінісін тауып, мұғалім мəртебесі мен 

оның кəсіби құзыреттілігін арттырудың басым бағыттарының біріне айналды. Мəселен, 

Қазақстан Республикасы Білім туралы Заңында мұғалімнің кəсіби құзыреттілігі құрамында 

көшбасшылық қабілет негізгі компонент ретінде танылған. Бұл бағытта мұғалімнің 

шығармашылық əлеуетін, басқарушылық жəне ұйымдастырушылық қабілеттерін дамыту 

арқылы білім беру ұйымының дамуында белсенді ұстаным иесі болуы көзделеді [1]. 

Осылайша, отандық білім беру жүйесі көшбасшылықты оқыту мен дамыту мəселесін ресми 

түрде күн тəртібіне қойды. 

Педагог көшбасшылығының теориялық негіздерін қарастыру оның мазмұнын 

құрайтын нақты кəсіби дағдыларды айқындауды талап етеді. Педагогикалық лидерлік 

дағдылар өздігінен қалыптаспайды, олар арнайы ұйымдастырылған кəсіби даярлық 

үдерісінде жүйелі түрде дамытылуы тиіс. Бұл тұрғыда, колледждер мен жоғары оқу 

орындары болашақ педагогтердің көшбасшылық дағдыларын дамытудың негізгі алаңы 

болып табылады. Сондықтан педагогикалық лидерлік дағдыларды ғылыми негізде жіктеу 

жəне құрылымдау болашақ мұғалімдерді даярлау бағдарламаларының мазмұнын 

айқындаудың маңызды алғышарты болып табылады. 

Мұғалімнің басты кəсіби құзыреттілігінің бірі – коммуникативтік дағдылар жүйесі, ол 

білім алушылармен тиімді əрекеттесуге мүмкіндік береді жəне олардың қоршаған ортамен 

ынтымақтастығына жағдай жасайды. Бұл құзыреттілік педагогтің ақпаратты түсінікті 

жеткізуі, эмоционалдық интеллектін пайдалануы жəне оқушылардың пікірін тыңдай білуі 

арқылы көрінеді. Коммуникативтік дағдылар сабақ барысында ғана емес, тəрбиелік 

жұмыста, ата-аналармен жəне əріптестермен өзара қарым-қатынаста да маңызды рөл 
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атқарады. Сондықтан болашақ педагогтердің коммуникативтік дағдыларын дамыту олардың 

кəсіби даярлығының ажырамас бөлігі. 

Болашақ мұғалім үшін ұйымдастырушылық дағдылардың маңызы ерекше. 

Біріншіден, ұйымдастырушылық дағды педагогтің кəсіби қызметінің барлық салаларында – 

сабақ өткізуден бастап, сыныптан тыс іс-шараларды, ата-аналармен жұмысты жəне 

əріптестермен ынтымақтастықты ұйымдастыруға дейін қолданылады. Екіншіден, заманауи 

білім беру үдерісінде жобалық оқыту, топтық жұмыс жəне интерактивті əдістерді пайдалану 

кеңінен таралуда, ал мұның бəрі мұғалімнің жоғары деңгейдегі ұйымдастырушылық 

шеберлігін талап етеді. Үшіншіден, ұйымдастырушылық дағдылары дамыған педагог білім 

алушылардың өзін-өзі ұйымдастыру қабілетін, уақытты басқару жəне жоспарлау 

дағдыларын қалыптастырып, оларды өмірлік жəне кəсіби табыстарға даярлайды. 

Болашақ педагогтің өз іс-əрекетін саналы талдау, өзін-өзі бағалау жəне үздіксіз кəсіби 

дамуға ұмтылу қабілеті айрықша мəнге ие. Отандық ғылыми əдебиеттерде білім беру 

көшбасшыларының рефлексия арқылы кəсіби шеберлікті жетілдіретінін эмпирикалық 

дəлелдеген [2]. Өзін-өзі бағалау болашақ педагогке өзінің күшті жəне əлсіз жақтарын 

түсінуге, кəсіби қателіктерден сабақ алуға жəне лидерлік стилін жетілдіруге мүмкіндік 

береді. Осылайша, рефлексивтік дағдылар кəсіби құзыреттіліктің жүйелі артуының негізі 

болып табылады. 

Жоғарыда көрсетілген дағдыларды үздіксіз дамыту болашақ педагогтің тек өз кəсіби 

міндеттерін сапалы орындауына ғана емес, сонымен қатар білім беру ұжымында оң 

өзгерістерді бастамашылық етуіне, білім алушылардың жеке жəне академиялық дамуына 

тиімді ықпал етуіне, сондай-ақ əріптестерімен конструктивті ынтымақтастық орнатып, 

педагогикалық практиканы жетілдіруге белсенді қатысуына жағдай жасайды.  

Алайда, бұл педагогикалық лидерлік дағдылардың қалыптасып, дамуы өздігінен емес, 

ол нақтыланған педагогикалық шарттар мен жүйелі тəсілдерді талап етеді. Осыған орай,  

болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік дағдыларын дамытудың ғылыми негіздерін құру 

мақсатында оған қажетті педагогикалық алғышарттарды айқындаудың маңыздылығы 

туындайды. 

Зерттеу нысанының теориялық негізін тереңдету үшін, алдымен, «алғышарт» 

ұғымының мəні мен мазмұнын концептуалды деңгейде ашып алу қажет.  

Осы мақсатта философиялық, педагогикалық түсіндірме сөздіктердегі анықтамаларға 

назар аударылады: 

- философиялық сөздікте «алғышарт» ұғымы күтілетін нəтижеге жетуді 

қанағаттандыратын қажетті сыртқы талаптардың жиынтығы деп түсіндіріледі [3]; 

- педагогикалық сөздікте «алғышарт» адамның мінез-құлқының, адамгершілік 

қасиеттерінің қалыптасуына жəне дамуына əсер ететін табиғи, əлеуметтік факторлар 

əсерлерінің жиынтығы ретінде қарастырылады [4]. 

Жүргізілген талдаулардың нəтижесінде «алғышарт» тұлғаның оқу, тəрбие жəне даму 

үдерістеріне тікелей əсер ететін, осы үдерістердің тиімділігін жеделдететін немесе тежейтін  

жағдайлар мен факторлардың кешенді жүйесі ретінде тұжырымдаймыз. 

 Болашақ педагогтің лидерлік дағдылары  арнайы ұйымдастырылған психологиялық 

қауіпсіз, мəдени тұрғыдан сезімтал педагогикалық ортада жүйелі түрде қалыптасады. Егер 

қауіпсіздік қажеттілігі қанағаттандырылмаса, тұлғаның өзін-өзі актуализациялауы мүмкін 

емес [5]. Сондықтан психологиялық қауіпсіздік атмосферасын қалыптастыру – болашақ 

педагогтердің лидерлік дағдыларын дамытудың іргелі алғышарты болып саналады. Бұл 

контекстіде психологиялық қауіпсіздік студенттердің өз ой-пікірін еркін жеткізуге, қателер 

жібергенде жазаланудан қорықпауға жəне педагогикалық эксперименттер жүргізуге 

мүмкіндік беретін қолайлы білім беру кеңістігін білдіреді.  

 Лидерлік дағдылардың дамуы көбінесе бейформалды жəне бейресми қарым-

қатынастарда, яғни студент пен оқытушы, студент пен студент арасындағы диалог, 

серіктестік, бірлескен шешім қабылдау сынды үдерістерде жүзеге асады. 
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Жоғары оқу орнындағы оқытушы мен білім алушы арасындағы серіктестік қатынас 

көшбасшылық мəдениеттің қалыптасуына ықпал ететін тағы бір маңызды педагогикалық 

алғышарт. Мұндай парадигма аясында оқытушы студентке «білім көзі» емес, кəсіби даму 

серіктесі ретінде қарайды. Мұндай тең құқылы, ашық коммуникация студенттің танымдық 

белсенділігін ынталандырып, оның шешім қабылдау үдерістерінде инклюзивті қатысуын 

қамтамасыз етеді, бұл өз кезегінде болашақ пеадгогтің лидерлік позициясының 

психологиялық тұрғыдан бекуіне жəне оның кəсіби субъектілігінің сапалық жаңа деңгейге 

көтерілуіне жол ашады [6]. 

 Болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік дағдыларын жетілдірудің тиімділігі 

университеттегі білім беру бағдарламаларының мазмұнына жəне оларды іске асырудың 

əдістемелік тетіктеріне тікелей байланысты. Оқу үдерісінің мазмұны студенттердің бойында 

лидерлік дағдыларын дамыту үшін теориялық білім жүйесін, практикалық дағдыларды жəне 

кəсіби құндылықтық бағдарларды өзара ұштастыруы тиіс. Осы орайда, білім беру 

бағдарламаларына «Педагогикалық лидерлік», «Білім беру көшбасшылық», «Педагогикалық 

конфликтология» секілді арнайы курстар мен модульдерді енгізудің маңызы зор. Бұл курстар 

студенттердің лидерлік туралы түсініктерін жүйелеп, олардың кəсіби ой-өрісін кеңейтеді. 

 Педагогикалық алғышарттарды тиімді жүзеге асыру болашақ мұғалімдердің лидерлік 

дағдыларын дамыту сапасын анықтайды. Теориялық білімнің нақты кəсіби дағдыларға 

айналуы үшін студентке бағытталған, белсенді жəне интерактивті оқыту əдістерін жүйелі 

қолдану қажет. Қазіргі педагогикалық тəжірибеде бұл мақсатқа жетуге мүмкіндік беретін 

бірқатар тиімді тəсілдер қалыптасқан. 

 Топтық жобалар, кейс-стади, дебаттар, ролдік ойындар студенттердің белсенді 

субъектілік позициясын нығайтып, олардың коммуникативтік, қақтығыстарды 

конструктивті шешу жəне ұжымда жұмыс істеу дағдыларын дамытады. Осы бағытта бірнеше 

тиімді тəсілдерді ерекше атап өтуге болады. 

Практикалық тренингтер лидерлік дағдыларды дамытудың нəтижелі формасы болып 

табылады. Тренинг барысында студенттер модельденген педагогикалық жағдаяттарда өз 

мінез-құлық стратегияларын сынап көреді. Сонымен қатар, болашақ педагогтер 

коммуникативтік кедергілерді жеңу, шешім қабылдау жəне топты ұйымдастыру дағдыларын 

тəжірибе арқылы меңгереді. 

Фасилитациялық тəсіл оқытушы мен студент арасындағы серіктестікке негізделген 

өзара əрекеттесу форматын білдіреді. Бұл тəсілде оқытушы көбіне оқу үдерісін 

ұйымдастырушы, бағыттаушы қызметін атқарады. Аталған тəсіл студенттердің 

жауапкершілігін арттырады. Сондай-ақ ол бастамашылдықты жəне топтық лидерлік мінез-

құлықты дамытуға ықпал етеді. 

Коучинг əдісі тұлғалық-бағдарлы тəсіл ретінде білім алушының ішкі əлеуетін ашуға 

бағытталған. Коучинг нəтижесі мақсат қою мен шешім қабылдау үдерісіндегі дербестікті 

дамытуды көздейді. Коучингтік сұрақтар мен рефлексия арқылы студенттің жауапкершілік 

позициясы күшейеді, ал кəсіби дамуға саналы қатысуы қамтамасыз етіледі. 

Жоғарыда аталған əдіс-тəсілдерді тиімді жүзеге асыру үшін технологиялық 

инфрақұрылымның алатын орны ерекше. Онлайн-платформалар, электрондық оқыту 

ресурстары, виртуалды оқу ортасы студенттерге уақыт пен кеңістіктен тəуелсіз білім алуға, 

əлемдік тəжірибемен танысуға жəне цифрлық коммуникация дағдыларын дамытуға 

мүмкіндік береді. Виртуалды кеңістікте коучинг сессияларын, интерактивті тренингтер мен 

топтық жобаларды ұйымдастыру болашақ педагогтердің цифрлық лидерлік құзыреттерін 

қалыптастыруға ықпал етеді. Білім алушыларды технологиялық қамтамасыз ету лидерлік 

дағдыларды дамытудың мазмұны мен формаларын кеңейтіп, олардың тиімділігін арттырады. 

Университеттің қоғамдық ұйымдарына, студенттік кеңестерге жəне əртүрлі іс-

шараларды ұйымдастыруға белсенді қатысу болашақ педагогтердің басқарушылық 

тəжірибесін байытады. Студенттің өзін-өзі басқару жүйесі студенттердің жауапкершілік 

сезімін қалыптастырып, бастамашылдық көрсету жəне басқа студенттерді дамытуға 
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ынталандыру дағдысын дамытады. Осылайша, институционалдық деңгейде қолдау алған 

студенттер педагогикалық ортада лидерлік позицияны табиғи түрде игереді. 

Практикаға бағдарланған оқыту ортасын қалыптастыру студенттердің нақты 

педагогикалық жағдаяттарда лидерлік қасиеттерін көрсетуге, басқарушылық шешімдер 

қабылдауға жəне  алғашқы кəсіби тəжірибе жинақтауға жол ашады. 

Жоғарыда аталған шарттарды зерделей келе, болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік 

дағдыларын дамытудың педагогикалық алғышарттарын мазмұны мен атқаратын 

функцияларына қарай бірнеше өзара байланысты топтарға жіктеуге болады. (кесте 1). Әр топ 

өзіндік педагогикалық функцияны атқарады: психологиялық-мотивациялық шарттар 

студенттің ішкі дайындығын қамтамасыз етсе, мазмұндық-əдістемелік шарттар теориялық 

база мен практикалық құралдарды ұсынады, ал ұйымдастырушылық-əлеуметтік шарттар 

нақты іс-əрекет арқылы дағдыларды бекітеді.  
Алғышарттар тобы Құрамдас бөліктер Негізгі функциясы 

Психологиялық-

мотивациялық шарттар 

Психологиялық қауіпсіз орта, 

серіктестік қатынас, мотивациялық 

климат, оқытушылардың лидерлік-

дамытушылық құзыреттілігі 

Студенттің ішкі əлеуетін ояту жəне 

лидерлікке бағытталған психологиялық 

дайындығын қалыптастыру, өзіне 

сенімділікті арттыру 

Мазмұндық-əдістемелік 

шарттар 

Лидерлік теориялары, 

педагогикалық лидерлік 

концепциялары, заманауи цифрлық 

білім беру ресурстары, 

интерактивті оқыту əдістері (кейс-

стади, ролдік ойындар, дебаттар), 

диагностикалық құралдар 

Көшбасшылық туралы терең ғылыми 

түсінік қалыптастыру, интуитивті 

əрекеттен саналы стильге көшу, 

цифрлық дағдыларды дамыту 

Ұйымдастырушылық-

əлеуметтік шарттар 

Студенттік өзін-өзі басқару 

институттары, педагогикалық жəне 

оқу-өндірістік тəжірибе, 

менторлық жүйе, рефлексивті 

практика 

Білім алушылардың əлеуметтік белсенді 

болуына жағдай жасау, теориялық 

білімді нақты лидерлік дағдыларға, 

практикалық шеберлікке 

трансформациялау, лидерлік тəжірибе 

жинақтау 

Кесте 1. Болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік дағдыларын дамытудың 

педагогикалық алғышарттары. 

 Ерекше атап өтетін жайт, біз психологиялық-мотивациялық шарттардың 

құрамындағы оқытушының лидерлік-дамытушылық құзыреттілігін бүкіл педагогикалық 

үдерістің негізгі катализаторы ретінде қарастырамыз. Өйткені, қазіргі білім беру үдерісінде 

лидерлік дағдылар тек теориялық дəрістер арқылы емес, оқытушының іс-əрекеті мен кəсіби 

тұлғасы арқылы берілетін тірі үлгі ретінде қалыптасады. Оқытушының өзі жаңашыл, 

жауапкершілігі жоғары жəне шешім қабылдауға батыл көшбасшы болған жағдайда ғана 

студенттің лидерлік əлеуетін оятуға мүмкіндік туады. Бұл тұрғыда оқытушының лидерлік 

ұстанымы студент үшін кəсіби эталонға айналады. Осылайша, студенттің лидерлік 

дағдыларын дамыту оқытушының кəсіби шеберлігі мен жеке лидерлік имиджінен бастау 

алатын өзара байланысты үдеріс екені анықталады.  

 Жүргізілген зерттеу болашақ педагогтердің кəсіби лидерлік дағдыларын дамытудың 

күрделі, көп деңгейлі үдеріс екенін дəлелдеді. Сонымен қатар, аталған лидерлік дағдыларды 

дамытудың педагогикалық алғышарттарын психологиялық-мотивациялық, мазмұндық-

əдістемелік жəне ұйымдастырушылық-əлеуметтік топтарға жүйеленді. Психологиялық 

қауіпсіз орта мен серіктестік қатынас студенттердің лидерлік əлеуетін ашса, лидерлік 

теориялары мен интерактивті əдістер саналы көшбасшылық стилін қалыптастырады. 

Студенттік өзін-өзі басқару институттары мен педагогикалық тəжірибе теориялық білімді 

нақты дағдыларға трансформациялайды. Оқытушының кəсіби шеберлігі мен лидерлік 
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имиджі студенттер үшін модельдеу үлгісі болып, олардың көшбасшылық бірегейлігін 

дамытудың катализаторы қызметін атқарады. 

Аталған алғышарттардың бірлігі мен жүйелі өзара байланысы ғана болашақ 

мұғалімдердің кəсіби лидерлігін тиімді дамытуды қамтамасыз етеді. Зерттеу нəтижелері 

педагогикалық университеттердің білім беру бағдарламаларын жетілдіру, оқытушылардың 

кəсіби даму бағдарламаларын құру жəне студенттердің лидерлік əлеуетін дамытуға 

бағытталған жүйелі жұмыстарды ұйымдастыру үшін теориялық-əдістемелік негіз бола 

алады. Одан əрі зерттеулер əр алғышарт тобының тиімділігін эмпирикалық тексеруге, 

оларды іске асырудың нақты технологияларын əзірлеуге жəне педагогикалық 

университеттердің нақты жағдайларында апробациялауға бағытталуы тиіс. 
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Аңдатпа. Мақалада функционалдық сауаттылықтың қазіргі білім беру жүйесіндегі орны, 

оқушылардың өмірлік дағдыларын дамытудағы маңызы жəне осынау дағдыларды қалыптастырудағы 

мұғалімнің кəсіби рөлі жан-жақты қарастырылады. Сондай-ақ педагогтің əдістемелік, психологиялық жəне 

цифрлық құзыреттіліктерінің білім алушылардың оқу жетістіктеріне əсері талданып, мұғалім қызметінің жаңа 

форматтары сипатталады. 

Annotation. The article examines in detail the place of functional literacy in the modern education system, the 

importance of developing students ' life skills and the professional role of a teacher in the formation of these skills. The 

influence of the teacher's methodological, psychological and digital competencies on the educational achievements of 

students is also analyzed, and new formats of the teacher's activity are described. 

Түйін сөздер: функционалдық сауаттылық, құзыреттілік, педагог кəсібилігі, фасилитация, цифрлық 

құзыреттілік, оқу нəтижелері, əдістемелік инновациялар. 

Abstract. The article examines the importance of functional literacy in modern education and analyzes the 

teacher’s professional role in developing students’ life skills. The relevance of methodological, psychological and digital 

competencies in enhancing learning outcomes is discussed, along with the transformation of the teacher’s professional 

functions in contemporary pedagogy. 

 

 Keywords: functional literacy, competence, teacher professionalism, facilitation, digital competence, learning 

outcomes, methodological innovations. 
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